
Procedura negoziata, ex art. 36 c.2 lett. b) Dlgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di una pedana 
mobile specifica per il Teatro Malibran di Venezia - Capitolato tecnico 

 1 

																																																																																 	
	

	
 
          Venezia , 14 gennaio 2020 
 
 

Spett.le Ditta 
 
CAPITOLATO TECNICO 
relativo a procedura negoziata, ex art. 36 c.2 lett. b) Dlgs. 50/2016, per la 
Fornitura di una pedana mobile specifica per il Teatro Malibran 
CIG N. 8172763960 
 
Il presente Capitolato disciplina il contratto tra la Società FEST Fenice Servizi Teatrali	 e il soggetto 
risultato aggiudicatario della procedura di gara avente ad oggetto l'affidamento in epigrafe  
 
1) L’ENTE APPALTANTE  
L’ente appaltante è la Società commerciale del Teatro la Fenice di Venezia, “FEST Fenice Servizi 
Teatrali – Società a responsabilità limitata”, Società soggetta all’attività di direzione e Coordinamento della 
Fondazione Teatro La Fenice di Venezia” con sede legale in San Marco 4387 – 30124 Venezia –VE- ,P.IVA 
03627710274 rif. Ufficio Acquisti del teatro la Fenice, presso Teatro la Fenice, San Marco 1965, 30124 
Venezia -Ve-, telefono: 041786528 – 531 fax: 041786523. 
 
2)DESCRIZIONE DEL SERVIZIO OGGETTO DELL’APPALTO: 
La procedura ha ad oggetto l'affidamento della fornitura per il Teatro Malibran di Venezia (Cannaregio 5873, 
30121 Venezia) di una pedana mobile di circa 6,00 mt x 11,00 mt di forma irregolare composta da quattro 
elementi indipendenti, ad ampiezza totale del golfo mistico, in grado di essere posizionati su più livelli a 
seconda della necessità del teatro anche eventualmente a formare dei gradoni  anche  a partire da piu livelli, 
base (quota livello ordinario golfo mistico), quota livello platea e quota livello palcoscenico . La stessa dovrà 
essere dotata di tutti i necessari requisiti di sicurezza previsti per normativa ed in caso di posizionamento a 
livello della platea anche delle necessarie aperture per il pubblico eventualmente presente, le stesse inoltre 
se  poste a livello palcoscenico dovranno avere la possibilità di seguire la pendenza dello stesso. 
Compreso nella fornitura dovrà essere prodotto il relativo progetto esecutivo e tecnico descrittivo 
descrivendone le fattezze i materiali e le condizioni e modalità d’uso. 
Le condizioni, le specifiche tecniche, le modalità e i termini ai quali dovrà rispondere la fornitura sono 
stabiliti nel Capitolato Tecnico. 
 
3) IMPORTO DELL’APPALTO: 
L’importo complessivo presunto stimato a base di gara (che si intende IVA esclusa) è pari ad euro 
200,000,00 (duecentomila/00), di cui € 2.000,00 (duemila/00) quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso. 
 
 
 



Procedura negoziata, ex art. 36 c.2 lett. b) Dlgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di una pedana 
mobile specifica per il Teatro Malibran di Venezia - Capitolato tecnico 

 2 

Art. 1 Criterio di aggiudicazione e valutazione delle offerte 
 
Procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 . La procedura di gara avverrà 
mediante invito degli operatori economici che hanno presentato manifestazione d’interesse a partecipare alla 
presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, entro il termine di venerdì 
20 dicembre 2019 ore 10:00, previsto su apposito avviso pubblicato sui siti internet istituzionali di FEST 
Fenice Servizi Teatrali (www.festfenice.com) e del Teatro La Fenice di Venezia 
(www.teatrolafenice.it). 
FEST Fenice Servizi Teatrali si riserva di procedere allo svolgimento della gara anche in presenza di una 
sola offerta valida, fermo restando che, come stabilito nell’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, si 
riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga 
ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che i concorrenti possano vantare 
diritti o aspettative di sorta. FEST Fenice Servizi Teatrali non è tenuta a corrispondere alcun compenso ai 
concorrenti, per qualsiasi titolo  o ragione, per le offerte presentate. In caso di sospensione e/o revoca e/o 
annullamento della presente procedura di gara o di mancata aggiudicazione non potranno vantare nei 
confronti della Società stessa alcun diritto e/o pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo, ivi compreso 
qualsivoglia rimborso delle spese sostenute in ragione della partecipazione alla presente procedura.  
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; la 
presentazione delle offerte dovrà avvenire attraverso i modelli predisposti e allegati al presente invito. 
L’aggiudicazione avverrà sulla base dei criteri di valutazione e relativi pesi di seguito riportati: 
 
PUNTEGGIO MASSIMO COMPLESSIVO:      MAX 100 PUNTI 
 
A) OFFERTA TECNICA:               MAX 70 PUNTI 
 
1)Valutazione complessiva del progetto presentato dall’offerente           MAX 30 PUNTI 
 
2)Piano Operativo di lavoro/Cronoprogramma      MAX 20 PUNTI 
 
3)Semplicità del sistema di utilizzo per la movimentazione della pedana   MAX 20 PUNTI 
 
B) OFFERTA ECONOMICA:       MAX 30 PUNTI 
 
All’offerta economica sarà assegnato, dalla Commissione di gara, un punteggio determinato sulla base 
di un coefficiente di valore compreso tra 0 e 1 ottenuto attraverso il metodo di calcolo cosiddetto 
“Bilineare” che, dal punto di vista matematico si presenta nel seguente modo:  

 
 
I coefficienti risultanti saranno poi moltiplicati per il punteggio massimo attribuibile all’offerta 
economica , ottenendo così il punteggio finale di ciascun concorrente. 
 



Procedura negoziata, ex art. 36 c.2 lett. b) Dlgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di una pedana 
mobile specifica per il Teatro Malibran di Venezia - Capitolato tecnico 

 3 

L’offerta tecnica sarà valutata da ciascun componente della Commissione di gara che assegnerà a 
ognuna  delle voci sopra indicate un coefficiente di valore compreso tra 0 e 1 con un solo numero 
decimale (ad es. 0,6); considerando la valutazione come segue: 
 
Coefficiente Assegnato   Valutazione 
 
tra 0 e 0,1     gravemente insufficiente 
tra 0,2 e 0,3     insufficiente 
tra 0,4 e 0,5     sufficiente 
tra 0,6 e 0,7     buono 
tra 0,8 e 0,9     ottimo 
           1     eccellente 
 
Una volta che ciascun commissario avrà attribuito il coefficiente a ciascun concorrente, verrà calcolata 
la  media dei coefficienti attribuiti, e sarà attribuito il valore 1 al coefficiente più elevato e saranno di  
conseguenza riparametrati tutti gli altri coefficienti. 
Tali coefficienti riparametrati saranno moltiplicati poi per il punteggio massimo attribuibile per 
ciascun criterio così ottenendo il punteggio finale di ciascun concorrente. 
 
Il soggetto invitato dichiara poi di aver preso visione e di accettare tutte le clausole presenti nel 
Capitolato Tecnico allegato alla presente Lettera d’Invito. 
 
Art. 2 Esecuzione e modalità di espletamento della fornitura  
 
L'impresa Aggiudicataria assume l’esecuzione della fornitura, garantendone la regolare esecuzione, valutata 
sulla base di quanto specificato nel presente capitolato e in sede di offerta; l’Aggiudicataria, nella fase 
operativa, realizzerà la fornitura richiesta coordinandosi con il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e/o 
con i responsabili di Fest Srl da esso indicati. Suddetta realizzazione dovrà essere svolta con attenzione, 
perizia e a regola d’arte nel rispetto delle indicazioni espresse concordate e autorizzate dai responsabili 
suddetti.  
Eventuali richieste di delucidazioni o sopralluoghi dovranno pervenire a Fest Srl via PEC all’indirizzo 
certificata@pec.festfenice.com che, sentito anche il responsabile per l’esecuzione provvederà̀ a darne 
riscontro.  
Il cronoprogramma dei lavori dovrà tener conto della disponibilità del Teatro Malibran; la Prima 
Posa dovrà avvenire inderogabilmente nel periodo compreso fra l’11 e il 22 maggio 2020 e comunque 
in coordinamento con il Responsabile per l’Esecuzione del Contratto. In tale data le pedane seppur 
non ancora funzionanti dovranno garantire l’utilizzo delle stesse  a livello “Golfo Mistico”. 
 
Contatti: 
L’aggiudicataria dovrà fornire ai responsabili di Fest per il servizio il nominativo del referente dello stesso, e 
relativi recapiti mail, telefonici e fax.  
 
Requisiti essenziali della fornitura: 
 
Il progetto tecnico per la realizzazione della fornitura dell’offerente dovrà possedere i seguenti requisiti: 
 

a) Dimensione della pedana mobile di circa 6,00 mt x 11,00 mt di forma irregolare composta da quattro 
elementi indipendenti, ad ampiezza totale del golfo mistico, in grado di essere posizionati su più livelli a 
seconda della necessità del teatro anche eventualmente a formare dei gradoni  anche  a partire da piu livelli, 
base (quota livello ordinario golfo mistico), quota livello platea e quota livello palcoscenico. 
L’elemento mobile fronte platea dovrà avere dimensioni tali da poter ospitare un pianoforte, e la sua  
larghezza dovrà essere di circa mt 2,10 mentre gli altri 3 ponti mobili dovranno avere dimensioni ugualmente 
ripartite nella restante disponibilità; 

b) Inclinazione della pedana a livello palcoscenico che segua la pendenza dello stesso e che favorisca la 
visibilità da parte del pubblico; 

c) Sostituzione dell’attuale balaustra a terra con una facilmente removibile in caso di utilizzo della pedana a 
livello platea.          Viene richiesta anche una soluzione per gli accessi laterali al golfo mistico; 



Procedura negoziata, ex art. 36 c.2 lett. b) Dlgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di una pedana 
mobile specifica per il Teatro Malibran di Venezia - Capitolato tecnico 

 4 

d) La pavimentazione della pedana dovrà essere il più possibile coordinata con l’attuale pavimentazione della 
platea; 
 
NB: Compreso nella fornitura dovrà essere prodotto il relativo progetto esecutivo e tecnico descrittivo 
descrivendone le fattezze i materiali e le condizioni e modalità d’uso. 
 
Art. 3 Obblighi dell’Aggiudicataria 
 
Tutti i servizi oggetto della presente procedura dovranno essere eseguiti dall’impresa Aggiudicataria con la 
massima diligenza. L’Aggiudicataria assume in proprio ogni responsabilità per infortuni o danni 
eventualmente subiti da parte di persone o cose, tanto proprie, quanto di Fest o di terzi, in dipendenza di 
omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.  
L’Aggiudicataria si impegna, altresì, a intervenire in giudizio, sollevando Fest Srl da qualsivoglia 
responsabilità. Inoltre, sarà in ogni caso tenuta a rifondere i danni subiti da Fest o da terzi, in dipendenza di 
fatti e/o inadempienze accertate nel corso dell’esecuzione del contratto.  
 
Art. 4 Offerte anormalmente basse 
 
La stazione appaltante valuterà la congruità delle offerte che superano la media determinata ai sensi dell’art. 
97 del D.Lgs 50/2016. La stazione appaltante procederà alla verifica della prima migliore offerta e se la 
stessa appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e con il procedimento previsto al 
medesimo articolo.  
 
Art. 5 Inadempienze e penalità  
 
Le attività oggetto del servizio devono essere eseguite conformemente a quanto previsto nel presente 
Capitolato. Nel caso sia stata riscontrata un'inadempienza, la stessa verrà contestata dalla Stazione 
Appaltante all'Aggiudicataria (anche a mezzo mail o fax), assegnando alla stessa, ove possibile, un termine 
ritenuto congruo per provvedere. L’inadempimento delle obbligazioni assunte con il contratto oggetto della 
presente procedura, comporterà per la ditta aggiudicataria l’applicazione automatica di una penale stabilita 
dal Responsabile del Procedimento in misura giornaliera compresa fra € 100,00 (cento/00) e € 5.000,00 
(cinquemila/00) e comunque, complessivamente non superiore al 10% dell’importo presunto globale del 
contratto, da determinare in relazione all’entità dell’inadempimento.  
Qualora l’importo delle penali comminate raggiunga il 10% dell’importo presunto globale del contratto, Fest 
Srl avrà l’insindacabile facoltà di dichiarare la risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.. 
Fest potrà compensare i crediti derivanti dall'applicazione delle penali di cui sopra, con quanto dovuto 
all'Aggiudicataria a qualunque titolo. L'ammontare delle penalità contrattuali verrà addebitato sui 
corrispettivi maturati dall'Aggiudicataria relativi alle forniture oggetto della presente procedura.  
La richiesta e/o pagamento delle penali di cui sopra non esonera in nessun caso l’Aggiudicataria 
dall’adempimento delle obbligazioni per cui si è resa inadempiente e che hanno fatto sorgere l’obbligo di 
pagamento della medesima penale.  
 
Art. 6 Risoluzione del contratto per inadempimento e recesso 
 
Salve le ipotesi di risoluzione espressamente previste dal presente Capitolato, Fest potrà risolvere di diritto il 
Contratto, ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile, previa dichiarazione da comunicare all' Aggiudicataria. 
con raccomandata a/r nei seguenti casi:  
a) inosservanza della tempistica di fornitura prevista. 
b) mancato rispetto della normativa antimafia e delle altre disposizioni normative vigenti in  materia;   
c) qualsivoglia altra causa che comporti, in capo all' Aggiudicataria, la perdita dei requisiti di ordine generale 
per la partecipazione agli appalti pubblici, così come definiti dall'art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016; 
d) mancato rispetto degli obblighi di riservatezza; 
e) assenza delle coperture assicurative contro i rischi da responsabilità civile e di responsabilità per infortuni 
e danni.  
Fest, nel caso di giusta causa, ha diritto di recedere unilateralmente dal Contratto in qualsiasi momento e 
qualunque sia il suo stato di esecuzione, senza necessità di preavviso. 



Procedura negoziata, ex art. 36 c.2 lett. b) Dlgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di una pedana 
mobile specifica per il Teatro Malibran di Venezia - Capitolato tecnico 

 5 

La risoluzione del contratto, non esime l'Aggiudicataria dal risarcimento dei danni subiti da Fest, per effetto 
delle circostanze che hanno determinato la risoluzione e/o conseguenti e connesse.  
 
 
Art. 7 Verifica e rendicontazione delle prestazioni 
 
L’affidatario del servizio in oggetto sarà sottoposto a valutazione da parte del Responsabile dell’esecuzione 
del contratto per Fest e del  RUP, attraverso verifica del servizio. 
L’eventuale applicazione di penali a seguito di riscontrate e contestate “non conformità” avverrà sulla base 
delle previsioni contenute nelle clausole contrattuali disciplinanti la fornitura. 
 
di fatti e/o inadempienze accertate nel corso della esecuzione del contratto. 
 
Art. 8 Sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni  
 
L'impresa è tenuta all'integrale osservanza delle disposizioni di cui alla vigente normativa in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro.   
 
Art. 9 Subappalto  
 
Il subappalto del servizio non è consentito  
 
Art. 10 Fatturazione, pagamenti, tracciabilità dei flussi finanziari e invariabilità dei prezzi 
 
Fest Srl provvederà al pagamento del 20% dell’importo di aggiudicazione a titolo di acconto entro 
l’inizio della procedura di prima posa e comunque in data da concordarsi; il saldo del restante 80% 
verrà pagato a 60 giorni data fattura dopo la conclusione dei lavori tramite bonifico bancario.  
L'Aggiudicataria emetterà la fattura per la fornitura dopo aver ricevuto l'autorizzazione e i relativi dati dal 
RUP. 
Nella fattura dovranno essere indicati, con i relativi importi, il Codice SDI (SUBM70N) e il numero di 
CIG 8172763960.  
Le fatture dovranno essere emesse esclusivamente in formato elettronico. 
N.B.: FEST Srl applica il cd. “Split Payment” e pertanto pagherà all’aggiudicataria solamente l’importo 
imponibile, versando poi direttamente l’IVA all’erario. L’aggiudicataria dovrà emettere fattura elettronica 
con la seguente dicitura: “Scissione dei pagamenti - art. 17 ter del D.P.R. n°633/1972”. L'Aggiudicataria 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della L.136/2010 e successive 
modifiche,   
La resa della fornitura sarà valutata in base al prezzo di aggiudicazione. Nel suddetto prezzo si intendono 
compresi e compensati tutti gli oneri per l’esecuzione della fornitura. Il prezzo predetto si intende offerto 
dall’impresa in base a calcoli di propria convenienza, a tutto suo rischio, e sono quindi invariabili. La ditta 
Aggiudicataria non avrà, pertanto, diritto di pretendere sovrapprezzi o indennità speciali di alcun genere per 
qualsiasi altra sfavorevole circostanza che potesse verificarsi dopo l’aggiudicazione.  
 
 Art. 11  Tutela e protezione di dati  
 
Fest Srl e l'Aggiudicataria, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, sono tenute a rispettare le 
prescrizioni di cui al Regolamento UE 679 del 2016 e del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 in 
materia di protezione dei dati personali di cui verranno in possesso in ragione del presente affidamento.  
 
 
 
           L’Ufficio Acquisti 
               


